1 Debían ser paños que servían de cortinas. En Toledo. «Dos fa^aleias 
^rgentndas cosidas en uno e dos fabálelas moriscas por curar e dos faQa-
leias que están en los fierros del altar». 

* Véase el inventario de los códices de Covarrubias con fecha 18 de 
a V k'^' dondo se mencionan algunos de estos libros. 

, a Es distinto de Mecerreyes. En Covarrubias no queda memoria de 
aonde estuvo situado Berííanza (II , 88) le llama Mezerejuelos; Flórez 
i^p- Sagrada X X V I , 268) Mecerrq/uelos. 
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Et damus vobis forum: de enfurcion anual XXX.a panes, uno 
pozal de vino, uno karnero de, dúos dentes vel uno tocino mediano, 
et octo ominas de ordeo. La vidua det lo medio. 

Ego Infans domina Sancia et ego Martinus abbas cum omni con-
ventu monasteri damus ad vos horaines qui populatis in Cobaru-
beas, La Druguiella et Mamlas. Et extrait inde abbas per ad mo-
nasterium unum pratura et una serna in Mamblas; et il lud pratum 
ut sit clausum; et si non fuerit clauáum et ganato in illo intravei i t , 
non abeat ulium pectum. Et si horaines de illo abbate voluerint 
adducere acorte, tollant illo ganado et non abeant UÍlam calum
niara. Et accipit abbas una serna en Redonda et duas circa mo-
nasterium. Et totum aliud damus et concedimus illis cum montibus, 
pratis, pascuis, rivulis, ut abeant comuniter nobiscum. 

Et de la piazon usque a los molinos accepit abbas de parte de la 
casa per ad rifictoryutn in Aslanza. Et in illo pelago de la Annora 
de altera parte peschen cura butrones et cum linnas. E t i n pelago de 
la Nave peschera cora paredego et con rete illos clericos qui vene-
rint serviré ad illos populatores cum volúntate de illo abbate. 

Et de illos populatores illo décimo, las duas partes per ad mo-
nasteriura; tercia pars per ad illos vezinos. 2 Et de i l la offeren-
da 3 media pars sit ad raonasterium; et alia medientas ad illos ve
zinos. Et daraus ad illus populatores per hereditatem i l la vinca de 
casa. Et i l l i horaines qui voluerint venderé suain hereditatem et 
suas casas de dúos annos ad arriba, vendat ad illos horaines de 
Covasrubeas. Et quantumcumque pertinet ad istas villas, scilicet, 
al Ladruguiella et ad Mamblas et 'a Baldera et ad Cerosolos et ad 
Mezerrexolo et ad Redonda, totum serviat ad illos populatores de 
Cobasrubeas per suum forum. 

4 Con esta tercera parte del diezmo y ofrendas se sustentaban los clé
rigos de Santo Tomás, parroquia situada dentro de los muros de Cova-
rrubias. Dichos clérigos eran patrimoniales en número de diecisiete du 
rante el si<?io XV, y sólo en caso do no haberlos en las familias avecin
dadas en Cobarrubias, se buscaban en otros pueblos de la abadía. El 
lector verá cómo en el siglo XIV comenzaron los pleitos entre San
to Tornea y el Cabildo colegial, continuándose casi hasta mediados 
delXTX. 

3 La ofrenda, que casi todos los días se hacía al ofertorio de la Misa en 
moneda ó en esnecie, y también la que se dejaba al tinal del Sacrificio 
en las sepulturas de los difuntos, dentro de la iglesia de Santo Tomás; 
porque lo que se daba en la colegiata, era toda del Cabildo, 
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Et si íilii horaines de alia parte pecierint judiciura ad istos popu-
latores de Covasrubeas, faciant medianero ad suara portam de 
quacumque peticione eis pecierint. Et niandaraus quod Mezerrex et 
Barbadello de Pece veniant ad forum de Covasrubeas. Et is t i popu-
latores pascant ubi voluerint et non dent erbaticum. Insuper da-
raus et concedimus ut abeatis forura de infantadigo, sicut est scrip-
tum in carterario de Covasrubeas.4 

Et de ospitibus quando venerint ad rnonasteriura, si fuerint de 
dccem ad arriba, et per mano de iudez et de saion posen. Et non 
posen in casa de cavaliero, non in casa de vidua, non in casa ubi 
non fuerit vir. 5 

Et isti populatores ponant iudicem et IIIIor alcaldes 8 et suum 
saionem et dúos apreciadores. 7 Et omnes isti intrent in illo cervi 
ció per manum de iilos populatores. Et i l l i qui in isto cervicio fue
rint, non dent enfurcion. Et si venerit imperator vel imperatrix vel 
regina domina Sancia et voluerint camera accipere, accipiat il lud 
index cum suo saione et aprecient illud apreciatores. Et det iudex 
fidiatores de pectarlo. Et si non dederit fidiatores, tollant illo ga
nado sine ulla calumnia. 

Si ad istos populatores contígerit calumnia, sit iudicata per suum 
forum et per suos alcaldes. Et si sénior vel merinus voluerit fuerza 
faceré illis, defendant se cum suos vezinos per rectum iudicium et 
non abeant ullam calumniam. De omicidio manifestó dent medieta-
tem. Si aliquis homo pecierint iudicium quod de CCC03 sóidos sedeat, 
paren XIIim, iurent los V I . Et de istos X I I , los V I sedeant vezinos 
et alii V I unde vener int qui sapiant responderé amen I I I vices sine 

. referta. De CCC. sóidos ad aiuso usque ad XUB, pares con I I et 
iurct cum uno de illis, et istos homines sedeant vezinos derecteros. 
Do X sóidos ad aiuso, iuret per sua cabeza. 

4 Quiere decir, en el Testamento de Oarci Fernández ó escritura de 
fundación del Infantado; y también en la venta de :)73. 

s Con el tiempo se eximieron de esta carga todos los miembros del 
cabildo, seííún consta por el documento de 1 de Mayo de 1:282. 

* Así se hizo hasta 151-2 en que la reina D.* Juana estableció otro régi
men municipal para la villa de Covarrubias y su infantado. iCf. laescri-
tura de 23 de Noviembre de dicho año.) 
. 1 ^ o habla del merino «que prende y ejecuta y hace las otras cosas de 
Justicia», porque le nombraba el abad, como se ve en la sentencia de 
"ero Bueno con fecha 6 de Junio 1371. 
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Nullo homine ad quemfiríeron, si non levaret vocem a palacio, 
nulla calumnia. Et si aliquis occiderit alium et iudex quesierit ho-
mines ut capiant illum et fugerit et noluerint iré, faciat super iilos 
I I I testigos derecteros vezinos; si negaverint, faciañt suo foro. De 
tota volta que levare el»meríno a los homines de la v i l la , det eis 
fiador de levar se con il la; et si aduxerint pendra, det lilis V I kar-
neros per foro en asbiidura.